
ESTADO DE MATO GROSSO 

 P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  C a n a r a n a  

CNPJ 15.023.922/0001-91 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

   CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   

Rua Mondai, 206 – Centro Fone Fax (66) 3478-2233 CEP 78640-000 Canarana– Mato Grosso 

 

                                                        
 

                                                                        RESOLUÇÃO  Nº.  003/2020  
                DE 25  DE  MAIO  DE  2020 

 

 

 

   Dispõe Sobre Deliberações Aprovadas  

em reunião  do  Conselho  Municipal  

                        De Assistência Social –Canarana-MT 
 

 

 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do município 

de Canarana – MT, em Reunião Extraordinária, no uso das 

competências e atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Municipal nº. 526/2002 e Lei Municipal 1101/2013.  

 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º - Fica aprovado o Termo de Aceite do Recurso Federal 

para a execução de ações socioassistencias e estruturação da 

rede devido à situação de emergência COVID-19;  

 

Art. 2º – Fica aprovado a flexibilização do uso de recursos 

financeiros transferido ao fundo de assistência social do 

município, à título de apoio à gestão por meio do índice de 

Gestão do SUAS- IGD SUAS, IGD PBF e recursos do FEAS-MT na 

organização e desenvolvimento das ações destinadas a prevenir e 

mitigar riscos e agravos sociais decorrentes da pandemia do 

COVID-19; 

  

Art. 3º - Fica aprovado a Prestação de Contas Trimestral dos 

Recursos do FEAS, sendo prestado conta da reprogramação de 2019. 

 

Art. 4º - Todas as aprovações constam no livro ata do Conselho 

Municipal de Assistência Social, na Ata nº.003/2020. 

 

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Canarana-MT, 25 de maio de 2020. 

 

 

Regina Repp 

Presidenta do CMAS 


